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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Артроз крупных суставов является одной из ведущих причин инвалидности

[9,15,39,125]. Тотальное эндопротезирование (ТЭП) тазобедренного сустава (ТБС)

сустава в настоящее время является наиболее популярным хирургическим

вмешательством для лечения поздних стадий дегенеративно-дистрофических

заболеваний тазобедренного сустава, и ожидается дальнейший повсеместный рост

числа таких операций по замене сустава [5,36,97,181]. Эффективность этих

операций доказывается практически в каждой научной публикации, но

подавляющее большинство исследований сосредоточены на объективных

клинических данных, фиксируемых врачом, таких как выживаемость имплантата,

амплитуда движений и рентгенографические данные [7,8,19,21,23,118].

Однако традиция односторонней оценки результатов лечения только

лишь с точки зрения хирурга в последние годы претерпевает изменения.

Эффективность медицинской помощи оценивается либо по экономическим

критериям, либо с помощью специальных опросников для пациентов, которые

хотя и считаются субъективными, но в значительной мере отражают достигнутый

результат с точки зрения самой заинтересованной стороны лечебного процесса –

пациента [3,4,18,22,24,144].

Такая тенденция позволяет значительно расширить современные

представления об эффективности различных методик эндопротезирования

суставов и по-новому взглянуть на преимущества или недостатки тех или иных

конструкций эндопротезов, показания и противопоказания к замене сустава;

параллельно вызывают все больший социологический интерес взаимоотношения

«врач-пациент», что демонстрирует важность мнения пациентов о медицинской

помощи [1,17,76,77,169].

Потребность во всестороннем анализе изменения качества жизни в

результате лечения реализуется путем разработки субъективных методов оценки

результатов (в англ. литературе PROMs – patient reported outcomes mesures),

5

которые в настоящее время являются одними из важнейших аспектов оценки

результатов вообще, в том числе при тотальном эндопротезировании ТБС

[4,20,40,75]. В Великобритании PROMs внедряются в систему здравоохранения, и

вводятся в обязательную эксплуатацию в больницах [40]. Рядом исследователей

было показано, что объективные и субъективные данные могут значительно

различаться, и восприятие своего состояния пациентом нередко хуже, чем

объективная оценка врача [104,130]. Метаанализ, выполненный A.J. Janse с

соавторами, показал, что оценки врача и пациента отличаются по многим

аспектам, особенно по субъективным сферам качества жизни, таким как

социальное и эмоциональное благополучие [104,130].

Все вышеперечисленное привело к интенсивному использованию

PROMs в ортопедической хирургии и проведению сопутствующих исследований

по их валидации. Широкое использование PROMs для измерения результатов

ТЭП ТБС позволяет оценивать степень удовлетворенности пациента после этих

вмешательств [40], поскольку именно долгосрочное удовлетворение является

наиболее важной задачей операции у больных с артрозами и непременным

атрибутом качества жизни [89,150,161].

Удовлетворенность пациента результатами операции по

эндопротезированию тазобедренного суставов зависит от множества факторов и

различных аспектов оказания помощи. Соответственно, выявление факторов,

влияющих на показатели удовлетворенности, имеет первостепенное значение,

поскольку это способствует разработке стратегии улучшения оказания помощи в

ортопедии.

Степень разработанности темы исследования

Анализ научной литературы убеждает в том, что эффективность операций

эндопротезирования – это многогранное понятие, включающее в себя не только

объективную оценку хирургом качества установки компонентов эндопротеза,

оценку лабораторных показателей, клинической картины, но и субъективную

оценку результатов пациентом. Как описывается в зарубежной литературе,

6

требования пациентов к оперативному вмешательству могут зависеть от

множества причин, так же как и их удовлетворенность исходом

эндопротезирования. Несмотря на то, что исследования по изучению предикторов

удовлетворенности и факторов риска неудовлетворенности продолжаются, в

литературе подчёркивается необходимость в бόльшем количестве публикаций по

этой теме. Измерение удовлетворенности может вообще стать ключевой мерой

оценки качества оказания медицинского обеспечения в условиях изменяющего

климата системы здравоохранения. Поскольку свой вклад в предпочтения и опыт

пациентов вносят этнокультурные особенности населения, весьма актуальным

является изучение удовлетворенности с целью выявления предикторов

положительного восприятия результатов пациентами. Практическая важность

изучаемой проблемы в России определили цель и задачи диссертационного

исследования.

Цель исследования – оценить эффективность первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава в различных группах пациентов на

основании клинико-функциональных результатов, изменения качества жизни и

субъективной оценки исходов пациента, а также предложить комплекс мер,

направленный на повышение удовлетворенности результатами данной операции.

Задачи исследования

1. Провести мероприятия по языковой и культурной адаптации анкеты для

оценки ожиданий пациентов от операции эндопротезирования тазобедренного

сустава; проанализировать с помощью предложенной анкеты предоперационные

ожидания в различных группах пациентов, а также их реализацию через три и

двенадцать месяцев после тотального ЭП ТБС.

2. Провести клинико-рентгенологическое обследование пациентов и оценить

функциональные результаты и качество жизни на основании объективизирующих

шкал HHS, OHS и EQ5D через 3 и 12 месяцев после операции.
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3. Оценить качество оказания медицинской помощи в клинике с помощью

опросника PPE-15 и провести статистический анализ причин и прогностических

факторов удовлетворенности пациентов результатом оперативного лечения.

4. Обосновать мероприятия, направленные на повышение показателя

удовлетворенности больных операциями первичного эндопротезирования

тазобедренного сустава, и апробировать их в клинике.

Научная новизна

1. Переведены на русский язык и адаптированы популярные иностранные

анкеты: опросник ожиданий пациентов HSS Hip replacement expectations survey и

анкета впечатлений пациентов Пикера (Picker Patient Experience Questionnaire –

PPE-15)

2. Представлены оригинальные отечественные данные об ожиданиях

пациентов относительно первичного эндопротезирования тазобедренного сустава

в различных группах пациентов на основе адаптированной “Анкеты ожиданий”

(HSS Hip Replacement Expectations Survey) и проведена динамическая оценка

степени их удовлетворенности результатами хирургического вмешательства.

3. Получены новые данные, демонстрирующие связь между объективными

показателями качества оказания медицинской помощи, особенностями

выполнения операции по замене сустава, количественной оценкой

функциональных результатов, полнотой реализации ожиданий пациентов и

степенью удовлетворенности пациентов.

4. Установлены прогностически значимые факторы, влияющие на степень

удовлетворенности пациентов после первичного эндопротезирования

тазобедренного сустава, вероятные причины неудовлетворенности и предложен

комплекс мер, нивелирующий их негативное влияние.
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Практическая значимость

1. Накопленные данные позволили изучить сложные взаимосвязи между

болевым синдромом, функцией сустава, качеством жизни пациентов, их

ожиданиями от предстоящей операции и их удовлетворенностью ее результатами

2. Переведенный и адаптированный опросник ожиданий пациентов HSS Hip

Replacement Expectations survey позволяет расширить возможности обсуждения

деталей хирургического лечения с пациентом, выявить специфические для

каждого больного требования и, при необходимости выполнить коррекцию

завышенных предоперационных ожиданий, а также открывает широкие

перспективы для дальнейших исследований в этой области.

3. Выявленные факторы риска неудовлетворенности пациента хирургическим

вмешательством дают возможность прогнозировать результат, более детально

информировать пациентов и в дальнейшем улучшать восприятие пациентами

достигнутых результатов эндопротезирования тазобедренного сустава. В то же

время выявленные предикторы успеха позволяют расставить правильные акценты

в лечебном процессе

4. Переведенная и адаптированная Анкета PPE-15 является полезным

инструментом для мониторинга работы различных лечебных учреждений с целью

определения путей улучшения качества медицинской помощи и ухода за

пациентами. Поскольку самой заинтересованной стороной в оценке качества

медицинской помощи является больной, то учет мнений пациентов относительно

оказываемой помощи является одним из ключевых в достижении максимальной

удовлетворенности лечебным процессом.

5. Предложен информационный буклет позволяет повысить уровень

самостоятельного предоперационного образования пациентов, помочь в

коррекции их ожиданий и расширить возможности самостоятельной

послеоперационной реабилитации (приложение 1).
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Операция по замене тазобедренного сустава приводит двукратному

улучшению качества жизни пациентов, почти вдвое увеличивает их

функциональные возможности и способствует практически полному выполнению

предоперационных ожиданий.

2. Наиболее значимое улучшение показателей функции сустава, качества

жизни и уменьшение болевого синдрома наблюдается в первые три месяца после

операции. Дальнейшее улучшение данных показателей происходит неравномерно,

поэтому оценка результатов эндопротезирования и удовлетворенности пациентов


[…]


аппаратами МРТ. Обычно это материалы, не содержащие железо. Если вам потребуется

выполнить МРТ в будущем, проинформируйте рентгенологов о том, что вас имплантирован

искусственный сустав.

Когда я смогу летать на самолете?

Время до безопасных перелетов может варьироваться от пациента к пациенту. Важно

знать, что и полеты, и замены суставов увеличивают риск образования сгустков крови в ногах и

легочной эмболии. Поэтому лучше всего подождать шесть недель до полетов.

Проконсультируйтесь с вашим хирургом, чтобы определить, когда можно безопасно совершать

авиаперелеты.

Будет ли мо новы сустав активировать устро ства-металлоискатели?

Ваш сустав изготовлен из различного количества металлических сплавов. Поэтому есть

шанс, что он может быть обнаружен при прохождении устройств безопасности. Обязательно

сообщите, что у вас есть искусственный сустав. Вы также имеете возможность носить

предупреждающую карточку, указывающую на наличие искусственного сустава. Спросите

своего хирурга, как вы можете ее получить.

Когда я перестану хромать?

В среднем пациент избавляется от хромоты в течение 3-12 месяцев. Данные сроки

варьируют в зависимости от вашего исходного состояния и вашей способности к ежедневному

выполнению упражнений ЛФК и восстановлению отводящих мышц после операции.

Когда я смогу ходить без костыле (трости)?

Вам будет рекомендована ходьба при помощи костылей (ходунков) с дозированной

нагрузкой на оперированную конечность до двух месяцев, далее 2 недели с помощью одного

костыля, затем 2 недели с тростью.

Как принять душ?

Подойдите к краю ванной, повернитесь к ванной спиной (в ванне должен располагаться

специальный стул со спинкой, резиновые коврики на полу и на дне ванны, по возможности

установите поручень на стенке). Возьмитесь рукой сзади себя за спинку стула, опираясь другой

рукой на костыль плавно сядьте на стул, (оперированная нога при этом должна скользить по

полу вперед). Перенесите ноги через край ванны и повернитесь к крану лицом. Во время

приема душа пользуйтесь мочалкой и губкой на длинной ручке (не трите область

послеоперационного рубца мочалкой до самостоятельного отпадания корочек с рубца). После

того как вы приняли душ перенесите ноги через край ванны и встаньте опираясь на стул. Не в

коем случае не ложитесь в ванну. !!! Принимать ванну нормально вы сможете только после

того, как это разрешит ваш лечащи врач.

Как надеть нижнее белье и брюки?

Сядьте на край кровати или стула. Крючком приспособления для одевания зацепите за

пояс белье или штаны. Крючком натяните их вначале на оперированную, а затем на здоровую

ногу. Как только одежда будет выше колен, встаньте с кровати/стула, обопритесь на ходунки и

наденьте ее до конца.

Сколько я могу ходить?

За первые три месяца, по собственным ощущениям вы можете постепенно увеличивать

продолжительность прогулок от нескольких сотен метров, до нескольких километров. Помните,

что лучше совершить в день несколько коротких прогулок, чем одну длинную. !!! При ведении

сидячего образа жизни вы быстро наберете вес, что негативно скажется на искусственном

суставе.

Когда можно начать интимную жизнь?

Интимную жизнь вы сможете вести сразу после выписки из стационара. Обязательным

условием при занятиях сексом является соблюдение рекомендаций по ограничению движений

данные вам лечащим врачом. Оптимальными положениями для занятий сексом могут стать

описанные ранее положения для отдыха. Следует помнить, что в положении на боку

оперированной ноге обязательно требуется опора, предотвращающая ее чрезмерное приведение

к здоровой. !!! Безопасные позиции описаны выше. При возникновении вопросов не

стесня тесь проконсультироваться с лечащим врачом.

Когда я смогу работать?

Полноценно приступить к работе вы сможете после исчезновения болевых ощущений в

оперированном суставе, когда мышечный тонус вернется к норме, в среднем через полтора-два

месяца. !!! Если ваша работа связана с физическими нагрузками или сопряжена с

повышенным травматизмом обязательно проконсультиру тесь с лечащим врачом.

Когда я смогу самостоятельно управлять автомобилем?

Управлять автомобилем вы сможете сразу, как только вы сможете уверенно ходить,

держать равновесие и справляться с экстренными ситуациями (при быстром перенесении

оперированной ноги с одной педали на другую, при резком, сильном нажатии на педаль, в

оперированной конечности не должно возникать боли и дискомфорта). !!! Перед тем как

выехать на улицу потрениру тесь в управлении автомобилем в малолюдных местах.

Помните, что длительные поездки сопряжены с риском возникновения тромбозов,

поэтому до трех месяцев стара тесь совершать поездки только по необходимости, в

случаях длительных поездок пользу тесь эластично-компрессионным трикотажем.

Когда я могу заниматься спортом?

Первые полтора-три месяца (в зависимости от тяжести оперативного вмешательства и

вашего состояния) основным для вас должна стать ходьба и выполнение упражнений

предписанных вам лечащим врачом. По истечении этого периода вы можете приступить к

занятиям в бассейне, на велотренажере, ходьбе с лыжными палками. Примерно через шесть

месяцев вы сможете заниматься беговыми лыжами и спокойными видами танцев. !!! Нагрузки

на сустав должны быть постепенными, боль и чувство дискомфорта в оперированно

конечности при занятиях спортом не допустимы. Если вы собираетесь заниматься

активными, или экстремальными видами спорта, обязательно проконсультиру тесь с

лечащим врачом.

Можно ли мне рожать дете естественным путем?

После эндопротезирования тазобедренного сустава нет ограничений, связанных с

беременностью и родами. Однако, существует риск вывиха эндопротеза после операции при

тяжелой первичной патологии тазобедренного сустава. Проконсультируйтесь с вашим лечащим

доктором накануне операции по этому вопросу.

Желаем вам полноценной, активной жизни!