ОТЗЫВ

официального оппонента, заведующего кафедры травматологии, ортопедии и хирургии экстремальных состояний ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» Минздрава России, доктора медицинских наук, профессора Ахтямова Ильдара Фуатовича на диссертационное исследование Черкасова Магомеда Ахмедовича на тему «Качество жизни и удовлетворенность пациентов результатами первичного эндопротезирования тазобедренного сустава», представленную в диссертационный совет Д 999.037.02 к защите на соискание степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Актуальность исследования.

Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме эндопротезирования тазобедренного сустава, а именно изучению ожиданий пациентов от вмешательства и их реализации, выявлению факторов удовлетворенности пациентов. Эффективность эндопротезирования подчеркивается практически в каждой научной публикации, но подавляющее большинство исследований сосредоточены на объективных клинических данных, фиксируемых врачом, таких как выживаемость имплантата, амплитуда движений, рентгенографические данные, либо по экономическим критериям.

Согласно данным зарубежной литературы позиция односторонней оценки результатов операции по замене сустава только лишь хирургом претерпевает изменения. Это позволяет значительно расширить современные представления об эффективности различных методик эндопротезирования суставов и по-новому взглянуть на преимущества или недостатки тех или иных конструкций эндопротезов, показания и противопоказания к замене сустава. Все больший интерес вызывают взаимоотношения «врач-пациент», что демонстрирует важность мнения пациентов о медицинской помощи

Таким образом, рецензируемое диссертационное исследование, целью которого было оценить эффективность первичного эндопротезирования тазобедренного сустава в различных группах пациентов на основании клинико-функциональных результатов, изменения качества жизни и субъективной оценки пациентами, а также предложить комплекс мер, направленный на повышение удовлетворенности результатами данной операции представляется весьма актуальным как с научной, так и практической точек зрения.

Научная новизна и практическая значимость исследования. В представленном диссертационном исследовании на достаточном клиническом материале автором были продемонстрированы ожидания пациентов в различных группах перед операцией по замене тазобедренного сустава, их реализация и удовлетворенность в послеоперационном периоде, а так же определены прогностически значимые факторы, влияющие на эти показатели, выделены предикторы удовлетворенности и вероятные причины негативно влияющие на успешность лечения. Доказана многофакторность проблемы.

Автором детально изучена и интерпретирована взаимосвязь между качеством оказания медицинской помощи и степенью удовлетворенности пациентов. В работе продемонстрировано, что учет мнений и впечатлений пациентов по анкете PPE-15 относительно оказываемой медицинской помощи является одним из ключевых в достижении максимальной удовлетворенности лечебным процессом.

Достоверность полученных результатов. Достоверность результатов диссертационной работы обусловлена корректным дизайном исследования, анализом обширного клинического материала, рациональностью и адекватностью методологии исследования, а так же высоким качеством представленной работы - большое количество иллюстраций, графиков, таблиц. Заключение и выводы вытекают из

представленного материала. Все положения диссертации раскрыты в печатных работах, в том числе в 5 научных изданиях, входящих в перечень ВАК РФ.

Общая характеристика работы. Диссертация Черкасова М.А. построена по классическому типу и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Материал изложен на 186 страницах машинописного текста, иллюстрирован 18 таблицами и 30 рисунками. Библиографический указатель включает 183 источников, где 36 отечественные публикации и 147 зарубежных.

Во введении отображена актуальность диссертационного исследования, определена цель и чётко сформулированы задачи для её достижения, далее приведены научная новизна и практическая значимость работы, данные о её реализации и апробации, а так же структура диссертационного исследования.

В первой главе проведён анализ отечественных и зарубежных публикаций. В литературном обзоре рассматриваются, представленные авторами, данные исследований о концепции удовлетворенности и факторах, влияющих на этот параметр влияние. Показана роль субъективных методов оценки результатов операции, представлены различные способы оценки удовлетворенности пациентов.

Рассмотрены данные об описанных в литературе переменных и постоянных факторах удовлетворенности после эндопротезирования тазобедренного сустава. Подробно описаны данные об оценке опыта и впечатлений пациентов за рубежом и связи данного параметра с удовлетворенностью результатами операции.

Во второй главе дана характеристика клинического материала и методов исследования. Данные результатов первичного эндопротезирования тазобедренных суставов у 1015 пациентов распределены в зависимости от задач исследования и подробно описаны

диссертантом. Описана методика языковой и культурной адаптации используемых анкет. Подробно описаны изучаемые факторы удовлетворенности, методология сбора материала и регистрации пациентами исхода операции. Освящены статистические методы исследования.

В третьей главе представлены результаты изучения предоперационных ожиданий пациентов в зависимости от различных факторов в разных группах пациентов.

По данным исследования, наиболее частыми ожиданиями к операции были улучшение способности к пешим прогулкам (84%) и избавление от хромоты (82%). Чуть менее востребованным ожиданием является улучшение способности подстригать ногти на ногах (79%), надевать носки и обувь (81%) и улучшение способности выполнять ежедневную бытовую активность по дому - (81%).

Автором выделены группы пациентов, которые имеют повышенные требования к оперативному вмешательству. К ним относятся трудоустроенные пациенты, пациенты с сопутствующей ортопедической патологией и те, которым данное вмешательство выполняется впервые. Так же, доказано, что чем хуже функциональный статус и качество жизни, тем выше ожидания от операции по замене сустава.

Четвёртая глава посвящена изучению влияния предоперационных и послеоперационных факторов на удовлетворенность пациентов в течение первого года после операции.

Анализ полученных данных не позволил автору выявить определенного предиктора удовлетворенности. Выявлено, что женщины более удовлетворены результатом операции, чем больше реализуется у пациентов ожиданий, больше их качество жизни и функция в послеоперационном периоде, тем выше их удовлетворенность. Более информированные пациенты также лучше оценивали результат

эндопротезирования тазобедренного сустава. Это подтверждает многофакторность достижения удовлетворенности.

В результате анализа данных автор выделил предикторы неудовлетворенности, а именно вмешательства на оперированном суставе в детстве, сохраняющийся болевой синдром в смежных суставах и в области оперированного сустава в послеоперационном периоде. Проведённый в исследовании статистический анализ полученных данных не позволил выявить устойчивых связей между социо-демографическими параметрами, индексом массы тела, сопутствующей соматической патологией, давностью заболевания, диагнозом, факторами хирурга, анестезии, рентгенологическими критериями установки эндопротеза.

В пятой главе изложены результаты изучения взаимосвязи между удовлетворенностью пациентов и качеством оказания медицинской помощи в условиях специализированного стационара. Автором проведен сравнительный анализ уровня оказываемой медицинской помощи в клиниках мира, выделены наиболее значимые для пациентов аспекты медицинского ухода, которые были связаны с их удовлетворенностью. Большее обсуждение с пациентами об их тревогах перед операцией, большее вовлечение их в лечебный процесс и более подробное разъяснение рекомендаций относительно их заболевания и медикаментов приведет к более высокой оценке пациентами достигнутого результата.

В заключении подведены общие итоги проведенной работы, кратко обсуждены полученные результаты, представлены сведения по решению всех четырех задач диссертационного исследования и реализации его цели.

Сформулированные выводы и практические рекомендации, которые вытекают из результатов проведённых исследований, соответствуют поставленным задачам.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ и отражает содержание диссертации в полном объёме, изложен на 24 страницах.

Замечания и вопросы по диссертационной работе. Серьёзных замечаний по проведённому диссертационному исследованию у оппонента нет.

При рецензировании диссертации возникли вопросы, которые подчёркивают значимость работы:

1. Каково оптимальное сочетание клинико-функциональной и психоэмоциональной оценки состояния пациента после эндопротезирования тазобедренного сустава по мнению автора? Каков минимум шкал или опросников следует использовать с этой целью?

2. Существуют ли сегодня достаточные условия в специализированных клиниках РФ для проведения полноценной оценки качества оказания медицинской помощи, если эту функцию возложить на врача ортопеда?

Заключение. Диссертация Черкасова Магомеда Ахмедовича на тему «Качество жизни и удовлетворенность пациентов результатами первичного эндопротезирования тазобедренного сустава» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение проблемы, направленное на улучшение качества выполнения операции тотального эндопротезирования тазобедренного сустава и имеющей существенное значение для травматологии и ортопедии.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности, объёму выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого

Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а соискатель Черкасов Магомед Ахмедович заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

**Заведующий кафедры травматологии, ортопедии
и хирургии экстремальных состояний
ФГБОУ ВО «Казанский государственный
медицинский университет»**

Минздрава России, д.м.н., профессор

Ахтямов Ильдар Фуатович

28.11.2018

**Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15 -
Травматология и ортопедия (медицинские науки)**

Подпись д.м.н. профессора Ахтямова И. Ф. заверяю:

ученый секретарь ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский
университет» Минздрава России,

д.м.н., доцент

О.Р. Радченко

420012, Россия, г. Казань, ул. Бутлерова д.49.

Телефон: +7(843)236-06-52. E-mail: rector@kazangmu.ru